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LEG - MTR 301/2020

Fwd: Ministéric das Comunicacgdes - re s¢;osta acs Oficios CMi n® 1070 e n°

1080/2028
Pedido Informacéao <informacao@camaraibitinga.sg gov.br> 26 de novembro de 2020 08:21
Para: Shirlei Henrique de Carvalho Ruedas <shriei@camara:bitinga.sp.gov.br>
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---------- Forwarded message ---------
De: MCOM/Assessoria Especial de Assuntos Pariamentares <aspar.ry€om@mc/l}t{.gov.br>
Date: qua., 25 de nov. de 2020 as 17:52 ‘

Subject: Ministério das Comunicacdes - resposia aos Oficios CMin® 1070 e n® 1080/23520

To: <informacao@camaraibitinga.sp.gov.br>

Exmo. Sr. José Aparecido da Rocha
Presidente da Camara Municipal de iditinga

De ordem, encaminhamos em anexo o Oficio n® 9398/2020/MCOM e anexos, por meto do qual o Ministério das
Comunicactes (MCOM) responde aos Oficios CMI n® 1070 e n® 1080/2020, a respeito do processo de outorga do
servigo de radiodifusao comunitaria. no municipic de thitinga (SP), de interesse da Associagao Comunitaria
Beneficente. Culural e Social lbitinguense.

Solicitamos a gentileza de confirmar o recedimento desta mensagam, por meio do e-rail: aspar.mcom@mctic.gov.br

Grata e
Atenciocsamerte.

ANA PAULA GADOTTI FRANCO

Assessora

Assessoria Especial de Assuntos Parlamenteres - ASPAR
Ministerio das Cocmunicagdes

Esplanada dos Ministérios, Bloco R 7° andar, saia 720
CEP 70044-200 Brasilia - DF

ana.franco@mctic.gov.br

Esta mensaysm {Incluindo qualguer anexs; e dirigica apenas para o uso do individuc ou entidade ao qual esta
enderegadza ¢ pode conter informacdes que s&o proprietarias, confidericials e protegidas de divulgagdo. Se vocé nao
for o destinataric pratendido, e recebeu esta mensagam por engenc, por favor notifigue o remetente imediatamente,
e destrua este e-mail.

IMPORTANTE: FORAM IDENTIFICADOS LINKS NESTA MENSAGEM PARA ACESSO A SITES EXTERNOS, CUJA
SEGURANC 2 NAC PODE SER VERIFICADA,

E DE FUNDAMENTAL IMPORTANCIA COMPORTAR-SE LE MANEIRA SEGURA EM NOSSA REDE, NAO
ABRINDO ANEXOS & LINKS DESCONHECZIDOS, AiNDA QUE SUPCSTAMENTE ERVIADOS POR PESSOAS
CONHECIDAS.

LEMBRANDO QUE INSTITUICOES FINANC EIRAS. DO PODER JUDiC!ARIO, SERVICO DE PROTECAO AO
CREDITO, NAO ENVIAM E-MAILS COM AVISOS UF DEBITCS, PRUOCESSOS E RECADASTRAMENTOS.

EM CASO 0= DUV DA, CONTATE A CEN'& RAL DE AT':ND!'\/TEI\TO AQ USUARIO.

ADMINISTRACAD O AMBIEN T

3 anexos

i] Oficic_8104925 htm!
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Nota_informativa_6067746.5imil
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D: [imbre
MINISTERIC DAS COMUNICACOES

Assessoria Especial de Assuntos Pariamenta«. <

OFICIO N° 9398 2020/MCOM

Brasilia, 24 de novembro de 2020.

A Sua Exceléncia o Senhor
JOSE APARECIDO DA ROCHA

Presidente da Camara Municipal de [bitinga {SP)
Av. Dr. Victor Maida. n? 563 - Centro

CEP 14940-097 — Ibitinga — SP

Assunto: Respesta aos Oficios CMI n® 1670/2020 (Reguersmentoe n® 302/2620 — apoio a outorga de
servico de rxdiodifusfio comunitaria)., e n” 1080/202¢ (Mocao de Avpoio).

Senhor Presidente.

Fago referéncia aos Oficios CMI n” 1070,21020 € n® 10802020, em gue V. Exa. encaminha a este Ministério
das Comunicacdes o Requerimento n® 3022020 ¢ Mogao de Apoio. respectivamente, cm que solicita apoio
para a outorga do servigo de radiodifusdo comunitaria em nome da Associagae Comunitaria Beneficente,
Cultural e Social ‘hitinguense, localizada no municipie de Ihitmge (S¥).

Em respostua o cula soliciiagao, encaniniio o Not Informnatve 07 045 2020)MCOM, d2 Secretana de
Radiodifusdo desta Pasta. em que sdo presiades esclarecimenios ¢ ertentagdes pertinentes ao caso.

Atenclosameing
WAGNER PRIMO FIGUEIREDO NETO

Chefe da Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares

Anexos: Not Informativa n® 645 20200MCOM (6067740 ¢ s Gficios CMI n® 1670/2020 (6019951) ¢ CMI
n°® 1080/2020 (6027571,

{,‘j Documento assinado eletronicamente Wagner Primo Figueiredo Neato, Chefe da Assessoria Especial
logotipo de Assuntos Parlamentares, ern: 25/ 11 £20, as 15-37 (horarc oficial de Brasihia), com fundamento no art.




62, & 12, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015
~onferida no site http://sei.mctic.gov.br/verifica.html,

Lrhenio ntds s

A autenticicace deste doc
informando o cadige verificader 6104985 < o codizo CRC BYDEADA4,

£t \
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Assinatura

Em caso de resposta a cste Oficio. fazer referéncia exprossa a: Oficio n® 9398/2020/MCOM -

CSED 6104985
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Processo n® 01245.G10063/2020-1¢



MINISTERIO DAS COMUNICACOES

Secretaria de Radiodifusao

Departamento de Inovacdo, Regulamentagdo ¢ Fiscalizagio
Coordenag¢do-Geral de Inovacio, chulan'ls'mag;. e Sistemas
Coordenacidc de Regulamentagdo ¢ Asscssoria Institucional

NOTA INFORMATIVA N° 645/2620/ MTON

N do Processo: 1245.010063/2029-16.
Documentos de Referéneia: Oficios n® 1570/2020 (6019951) ¢ n® 1680/2020 (6027671).
Interessada: CAmara Municipal de Ibitinga - SP.

Assunto: Qutorga para o servi¢o de radiodifusio comunifaria.

SUMARIC EXECLUTIVO

Esta Nota Informativa trata de resnosta 205 Oficios n°® 1070/2620 (6019951 e n® 1080/2020 (6027671), por
meio dos quais a Camara Municipal de | Jitinga - SP selicita apoio a Associacdo Comunitaria Beneficente,
Cultural e Social tbitinguense no processo n 53200.032009/2G12-6%. Além disso, encaminha documentos
referentes a Entidude.

INFORMACOE S

Em consulta ao protocolo n® 53000.032009:2012-98, verificou-se tratar-se de um processo de outorga para o
servigo de radiodifusdo comunitaria, no mnanicipio de i“"wga, Lb[;aij.&,‘ de Sado Paulo. de mteresse da
Associacdo Comunitaria Beneficente Cultural ¢ Social ibitiguense.

Dito isso. por meio do Oficio n® 2405/2020/MC, de 30 de jutho de 2020, recebido em 1°9/9/2020, este Orgio
notificou a Associagdo para que ILstLisse O processo ol aiguils dow nentos pendentes.

Embora no Oficio n” 1070/2020 (6019951, protecolado pels £ dmiara Municipal de Ibitinga - SP, tenham
sido anexados umu série de documentos que. a prmeira mm, pertenicem a Assoclacao, esclarece-se que ndo
podem ser oijeto de analise uma vez que ndo foram protoca.ados pela propria Associacdo Comunitaria
Beneficente Calinial € Social Ioitiguernse nios autos do procasse doe valorga.

Nesse sentico, de acordo com a Lot ¥ 784, de 29 de janeiro de 1999, que regula o processo administrativo
no ambito da Adininistragdo Pablica roderal,

Art. 9° Sdo legitiimados como interessadus 1o processo administrasiy o

I - pessoas fisicas ou juridicas que o icieny comd titulares Je div 7 o5 cu interssses individuais ou no
exercicio do direite Je represent dg

II - aqueles que, sem terem iniciado o »ocesso, om dire 708 0w inter »5¢s que possam ser afetados pela
decisdo a ser adotada;

-

Il - as organizacics e associagdos seprosenianvys, nc tocante o direos ¢ interesses coletivos:

IV - as pessoas ou s associagdes cgainients cot ~tuidas cuanto w0 1os ou aaterssses difusos.




Y

Além disso, 2 Lei n° 12,105 d2 16 de marce do 2015, que instituiu o Codigo de Processo Civil, dphcavel
subsidiariamente aos processos administietivos, estabelece aust "An. 17, Para postular em juizo ¢é necessario
ter interessce ¢ legitimidadc™ ¢ "Art. 18, nguaﬁ'm podera plesicar direito alheio em nome proprio. salvo
quando autorizado pelo orderamerte iuridio”

Assim, para quc a pessoa 1ossa se maniiestar nos autos (mc sirer, ancxar documentos etc.i. ¢ neeessario que
possua legitiiidade. Conforms leciona Assumpeao Neves (2018, p. 134

[...] Tradicionalmente se afirma que serao legritmados Ao precesso os sujeitos descritos como tuulares da

A1 - s~ , .
relacdo juridica de diretto marorial deduzida pele demandant:™ |, mas essa definicdo <O tem serventia para a
legitimagdo ordinaria serie madequed~ nara ~ concettuacdoe da legitinnacie extraordindria

A regra geral em termos de legitimidade 20 prenes ne mutele individugl, é consagrada no o1t 18 do Novo
CPC, ao prever que somenic o titular dr 2iepade diveito pocde pleitear em nome proprio seu proprio interesse,
consagrando a legitimacdo ordinaria. [...1. A regra do sisteme processual, ac menos no ambito da tutela
individual, é a legitimacan orviinaria, co™ @ sieite en nome arépric defendendo interesse proprio.

Excepcionalmente admite-se gue algucin om rome proprio Liraue ens defess do interesse de tereeiro.
hipdtese em ue haverd uma fogitimagde extraordinaria. ... ]

Também nido sc pode confundit a substiruicde processnal com a representacio precessval fegitimatio ad
processunt), fendmeno reiacionado a capzcidade de estar em niizo. O representante processual atua em nome
alheio na defesa de interesse atheio, néw s‘md(v considerado parte no processo, mas mero sujeito que da a
parte a capacidade para gus 2stejaeminizo [ ]

Observa-se que em nenhum dos casos. @ Camara Municipal estaria autorizada a postular em nome da
Associagio.

Dessa forma, recomenda-se que os documentos sejam protocolados pela propria interessada na outorga do
servigo. o que poderd ser rechizado por vme dos soguinies ving:

- postal. enderecada a Secretaria Radiodifusde do Minstéric das Comunicacdes. situada na Esplanada dos
Ministérios, Bloco R, Anexo 2, sala 300, CEP 70.044-900. Brasilia/DF: ou

- por meto do CADSEIWeh do Ministerto das Conrunicacces, para aqueles (2 tenham acesso 2o sistema,
conforme Portaria n” 3399, ¢ 5 de ]UH o fic 201&. publicada ro Diario OTTCIHI da Unido de 9/7/2018. O
sistema CADSEIWeb podie ser acessado por meis do seguinte endereco eletrénico:
http:/sistema.mctic.gov.br/CADSEIWeb/pages/externo/SisCADSELjsf.

Por fim, este Orgo se coloca a disposi¢do para guaisquer eventuais esclarecimentos e/ou questionamentos
adiclonais.

CONCLUSAO
Com basc nessas informacdes. ¢ apos a aprociacao do Sr. Seeretdrio de Radiodifusdo, se de acordo, sugere-se
o encaminhamento dos autos a Assessoria de Assuntos Pariamentares - ASPAR, para s¢ja enviada a

resposta ao(a) Interessadeta).

De acordo.

(assinado eletronicamente)
RODRIGO CRUZ GEBRIM

Diretor do Departamento de Inovagdo, Regulamentagado e Fiscalizagdo



-
o Documento assinado eletronicariente ooy Rodrigo Cruz Gebrér‘ﬁ Diretor do Departamento de Inovagao,
z‘éotipo Regulamentacdo e Fiscalizagdo, em 22/22/2020, as 19:44 (horo+:o oficial de Brasilia), com fundamento no

art. 69, § 12, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015.

L Documente assinado eletronicameante por Bonia Oliveira Mota, “nordenadora de Regulamentacgdo e
lo‘éotipo Assessoriz Institucional, e~ 2370072020 2 0700 (hovs n ohioia e Brasilia), com fundamento no art. 69,
§1° do Decreto n® 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicameante po

" Francisca Leticia Bariasa Duarte Miele, Analista Técnico-

ot

xlt)‘:mtipo Administ:ativo, em 23/21/2020 2s 03,00 Merdrin cfoal de Trogiet com fondz mestono et 69, § 192, do
¥ 7 Decreton? 8539, de 8 de outubro de 2015

& Documentio assinado eletro az'nente, ot hlago Aguaa, Sosres Ccordenador-Geral de Inovacio,

lo};otipo Regulamentacdo e S:stemu, ere 23,/13720520 52 29442 (hoviro 2 ciabde 2reshz), com fundamento no art.

62 £1¢ ¢~ Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015

i:T,QR(‘odc A autenticidade deste documerto pode ser conferida no <:te http://sei.mctic.gov.br/verifica.html,
.

Assinatuia  informande o cédigo venhicador 6567746 ¢ o coczo CF T 5 4B4F0R

Minutas ¢ Anexos

Nio Possut.

SEI-MCOM n® 6067746




Camara
Ibitinga

Shirlet Henrique de Carvaino Ruedas <shirlei@camaraibitinga.sp.gov.br>

Fwd: Ministério das Comunicacdes - resposta aos Oficios CMin® 1070 e n°
1080/202¢

Pedido Informacao <informacao@camaraibitinga.sp.gov.br> 28 de novembro de 2020 08:21
Para: Shirlei Henrique de Carvalho Ruedas <sh riei@camaraibitinga sp.gov.br>

---------- Forwarded message ---------

De: MCOM/Asseasoria Especial de Ass-—.mws Pariamentaras <aspar.mcom@mctic.gov.br>
Date: qua., 25 de nov. de 2020 as 17:5

Subject: Minisiéric das Comumcagoea - respesta acs Cficics S 1070 £ w2 1080/2028

To: <informacao@camaraibitinga.sp.gov.br>

Exmo. Sr. José Aparecido da Rocha
Presidente da Cainara Municipai de ioitinga

De ordem, encaminhamos em anexo o Oficic n® 9383/2020:MCCM e anexcs, por meis do qual o Ministerio das
Comunicactas (MCOM) responde acs Oficics CMt ~® 1070 e n® 1080/2025 a respeito do processo de outorga do
servico de radicdifisdo comunitaria. no municipio d= thitinga (SR de interesse da Associacao Comunitana
Beneficentz Cuitural e Social Ibiinguense.

Solicitamos a genitiieza de confirmar o recebimento Zesta mensagem, por maio do e-mail aspar.mcom@mctic.gov.br

Grata e
Atenciosamaiiie

ANA PAULA GADOTTI FRANCO

Assessora

Assessoria special de Assuntos Parlamentares - 2SPAR
Ministério das Comunicagdes

Esplanada cos iirustérios, Bloco R, 7° andar sala 720
CEP 70044-53C Brasilia - DF

ana.franco@mctic.gov.br

Esta menszgem incluindo qualguer anexae; @ dirigica apenas para o uso da individue ou entidade ao qual esta
enderecgada = poas conter informacoes que 330 preorietarias, confidenciais e protegidas dz divulgagéo. Se vocé nao
for o destinztano pretendido, e recebeu esia mensasem per engana. por favoer notificas o remetente imediatamente,
e destrua este e-mail.

IMPORTANTz: “ORAM IDENTIFICADOS LINKS NZSTA MENSAGEM PARA ACESS0 A SITES EXTERNOS, CUJA
SEGURANC & NATG PODE SER VERIFICATA,

E DE FUNDAMEN TAL IMPORTANCIA COMPORTAR-SE DE MANEIRA SEGJRA Eii NOSSA REDE, NAO
ABRINDO ANEROS E LINKS DESCONHECIDOS, ANDA QuE 2UrOSTAMENTE ENVIADGS POR PESSOAS
CONHECIDAS

LEMBRANDO QUE INSTITUICOES FINANCEIRAS. DO PODER JUDICIARIO, SER"!QO DE PROTECAO AO
CREDITO, “ﬁC THVIAM E-MAILS COM AVISOS [ DEBRITCS. "—QCCE@ 208 E RzCADASTRAMENTOS

EM CASO DE CJvIDA, CONTATE A CENTRAL DE ATENDIMENTO AO USUARIO.

ADMINISTRAC AL D0 AMBIENTE

3 anexos
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